


YENİ PORTATİF ORMAN HAVAI HATLARı

. Yazan:

Prof. Dr. Ing. faik TAVŞANOOLU

~
. Ikinci Dünya Savaşı yıllarında Avrupa'da sanayi odununa karşı his-

sedilen şiddetli ihtiyaç ve bununla mütenasip olarak vükselen odun fiat-
ları, nakliyat güçlüklerinden dolayı evvclce iktisadi anlamda. isletilemi-
yen ormanıardan faydalanma için yeni taşıma metodlarının araştırılıp
bulunmasına sebep olmuştur.

Orta Avrupa memleketlerinde. bilhassa ısviçre ve Avusturya'da or-
man işçilerinin ve nakliyat mütaahhitlerinin, orman nakliyatı sahasında sa-
hib oldukları yüksek bilgi ve buluş kabiliyeri sayesinde 1940 yılındanberi
çeş iıli ve ı}imdiye kadar mümkün olmayan kullanma şekillerini sağlayan
taşıma tesisleri inkisaf ettirifmiş bulunmaktadır ki, bu tesisler ormanlar-
da müşkül arazi şartları içinde dahi odunu, zayiatsız olarak nakletmeyi
imkan dahiline sokmuş bulunmak tadırlar.

Bu itibarla orman nakliyatında sabit ve büyük tesisler olarak son za-
manlara kadar kullanılmış bulunan orman havai hatları yerlerini bugün
artık hemen tamamile yeni hafif portatif havai hatlara bırakmış bulun-
maktadırlar.

Bu yeni hafif portatif havai hat tesislerine en iyi bir misal olarak, ha-
len bazı işletmelerimizde kullanılmakta bulunan (Wyssen vinçli havai
hattı) nı verebilirizki, bu tesis hakkında meslekdaslarıma evvelce bilgi'
verrneğe çalışmıştım.

Bu yazımda, orman işletmelerirnizde faydalanılmak üzere ahiren Or-
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man Uınurn Müdürliiğünce rbcş takım ularak siparis edilmiş bulunarı ve
daha mütekamiİ bir iaşıma vasıtası ol~1YBakü'nun Vinçli havai hattından
bahsetmek istiyorum. Bu havai hattın, yukarıda zikri geçen Wysserı'nin
Vinçli Havai hattından oları en mühirn farkı, Bakü arabasını taşıyıcı kab-
lo üz~rinde istenilen yerde tutmak için ayrı bir tut nı a ter t i bat ı
mevcut değildir. Bako Havai Hattında bu iş otomatik olarak yapılmakta-
dır. Bununla beraber bu mülıim yenilik bugün başka bir şekilde Wyssen
Vinçli Havai hat mekanizmasında da gerçekleştirilmiş bulunmaktadır.

ı. Bako Vinçli Havaİ Hattının Işlemesi:

Bako Vinçli Havai hat tesisinin malik olduğu hususiyetler sayesinde,
kurulmuş olduğu sahada tayıvıcı kablo boyunca istenilen yerde yükleme
veya boşaltma mümkün olmaktadır. Bu iıibarla bu tesisI e çok taraflı ta-
;;ı111a meseleleri en rasyonel bir surette çözülebil mektcdir. Çiın kü tama-
miyle otomatik olan Bakü müteharrik makanizrnası :

Resim - I: Baka vlnçli havai
hattında yukarı istasyonda monte
edilen kızaklı motor - makara, tip
. UW /30, hava ile soğutulan bir VW
benzin mıtorivle teçhiz edilmiştir.

(30 2S/1800. devir/dak.)

1. Taşıyıcı kablo üzerinde müteharrik makarıizmanın herhangi bir
yerde durdurulup tesbit edilmesini,

2. Vinç çengelinin yükün bulunduğu yertn üstünde aşağıya sarkı-
trlmasını.

3. Havai Hattın her iki tarafında, taşıyıcı kablodan 200 m. ve daha
fazla mesafede bulunan materyalin çekilerek nakledilmesini.

4. Yükün, herhangi bir derinlikden, taşıyıcı kablo üzerindeki ma-
kanizmaya kadar yukarı çekilmesini,

5. Yükü almısibulunan rnakanizruanın ta/'ıvıeı kablo üzerinde de-
reye aşağıya veya yukarı 2.000 m. mesafeye kadar sevkedilebilmesini,

6. Yükün taşıyıcı kablo boyunca istenilen yerde aşağıya indirilmesi-
nimümkün kılmaktadır .. ,
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II. Güzergahın Açılması ve. Montaj Işleri.

Baka Vinçli Havai hat tesisinde taşıyıcı kablo havada ve arazının
üstünde seyrettiği için, çok kerre girzergahm açılması gibi işlere lüzum
kalmamaktadır. Bundan başka ta:,.'ıyıcı:kablo için ayrıca herhangi bir
ayak (mesned) tesisine de ihtiyaç yoktur. Çünkü hat boyunca taşıyıcı
kabloyu herhangi bir yere dayandırmak ve desteklemek icabettiği tak-
dirde, bunun için ormandaki dikili ağaçlardan faydalanılabilir. Taşıyıcı
kablonun mesned olarak seçilecek ağaçlara dayandırılması en basit ola-
rak birbirine yakın olan karışıklı iki dikili ağacın arasına, yeter kalınlıkta
bir halat (kablo) gerilerek taşıyıcı kablo yas t ı ğ ı buna asılır. Bu ha-
latın üstünde dikili ağaçlara cakılacak bir enine ağaç (travers ) vasıtasite
dikili ağaçların biribirlerine doğru eğilmeleri önlenir.

~.

Resim -II: Baka vinçli havai hattında taşıyıcı kab-
lo'nun mosnet olarak seçilmiş karşılıklı iki dikili ağa-

ca dayandırılması.

Baka Vinçli Havai hattının kurulmasında kullanılacak ara mesnet le-
rinin sayısını arazi şartları belli etmektedir.

Baka Vinçli- Havai hattında taşıyıcı kabloya verilecek meyil herhalde
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n az mü teharrik makanizrnanın yü klerimemiş durumda, yani bo.l' ola-
rak, .kendi ağırlığı ile dereye aşağıya gitmesine müsait olacak kadar faz-
la olmalıdır, Umumiyetle sabit olarak gerilmiş olan taşıyıcı kablonun rney-
ii % 20 den daha az olmamalıdır.

Yükleme ve boşaltma istasyonları arasında taşıyıcı kablo doğru ola-
rak (rnüstakim ) gerilir ve vinç kablosunun ulaşacağı 'mesafe içinde müm-
kün olduğu kadar fazla miktarda yük kavranabilmesi göz önünde tutu-
lur, Yani hattın her iki tarafındaki tornrukların hat yakınlarına kadar
getirilmesi ayrıca bil' taşımaya ihtiyaç göstermeden yapılabilmelidir.

Resim
hattı

III: Baka vinçli havai
ile taşımada tomrtıkların
yukarıya çekilmesi

Resim - IV, Baka vinçli havai
hattı ile tamrukların taşınması

Baka Vinçli Havai hattında yukarıdaki işletici istasyon, ta~}iylcı kab-
Jonun ucunun tesbit edildiği yere yakın olarak monte edilmiş hususi bir
kızaklı motor - makaradan ibarettir. Kızaklı motor - makaranın daha ev-
vel tesviye edilmek suretile hazırlanmış platform üzerine, makirıistin bü-
tün hattı görerek kontrol edebileceği şekilde yerleştirilmesi lazımdır.

Burada Şu cihete de işaret etmek yerinde olacaktır ki, Wvssen Vinçli
Havai hattında olduğu gibi, gerek Bako Vinçli Havai hattının montajının
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ve gerekse tecrübe m ahiyetindeki ilk işletm esinin, bu işlerde yetişmiş us
ta  işçiler tarafından  yapılması çok m ühim  b ir  husustu r.

III. Bako Vinçli Havai Hattının Orman Nakliyatında Kullanılm ası:

M üşkül arazi Şartları karşısında orm an nakliyat problem leri, Bako 
Vinçli Havai ha ttından  faydalanılarak, en iyi şekilde çözülm ektedir. Ha
fif ve po rta tif  olan bu kablo hat, iktisadi anlam da, şimdiye kadar nüfuz 
edilmesi kabil olmayan orm an m ıntıkalarında dahi kolaylıkla kullanıla
bilm ektedir. Çünkü bu hatla, yüksek dağlık ve sarp  arazide odunun de
rin  derelerden ve boğazlardan çıkarılm ası, dik yam açlardan aşa
ğıya indirilm esi, nehirlerin  ve derelerin b ir  tarafından  diğer tarafına 
geçirilmesi m üm kün olm aktadır.

Resim — V. İktisadî anlamda şim
diye kadar nüfuz edilmemiş orman 
kısımlarının Bako vinçli havai hat
tı ile en kısa yoldan kavranması.

Ayrıca Bako Vinçli Havai hattı, yalnız geniş orm an sahalarının istis
m arının sü ra tle  yapılm asını im kân dahiline sokm akla kalmayıp, ayni za
m anda meşcerelercîe m odern Silv ikültür m etodlarına göre yapılacak en 
nazik m üdahaleleri kolaylaştırdığından, güçlükle* nüfuz edilebilen dağ or
m anlarında yeni ve ilgi çekici im kânlar hazırlayan b ir taşıma vasıtasıdır.

Bunların dışında Bako Vinçli Havai hattı, orm anın ve toprağının nak
liyat zararlarına karşı korunm ası, nakledilen tom rukların  zarara uğra
m am ası, orm an işçisinin bilgisinin artm ası yoluyla geçim şartlarının iyi
leşmesi ve nihayet kazaların m ühim  nisbctte  önlenm esi gibi faydalar da 
sağlam aktadır.

Um um iyetle vinçli havai hatlarla  ve bu arada  Bako tesisiyle yapılan 
m üşahede ve tesbitler, bu  vasıtaların bilhassa, yol şebekeleri henüz ta
m am lanm am ış olan işletme m ıntıkalarında, karayollarından sonra gelen 
en m ühim  vasıtalar^ teşkil ettikleri, h a ttâ  sarp arazide, büyük irtifaların
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aşılm asının zarurî olduğu yerlerde ik tisadilik  ve orm anın korunm ası ba
kım larından yollara dahi üstün  olduklarını gösterm işlerdir.
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